
1  

 

 

 

 

 

 
CPAM 

FORMALIZA POSTULACIONES 

FUERA DE CONVOCATORIA EN EL 

MARCO DE LOS CONCURSOS 

PÚBLICOS DEL FONDO PARA EL 

FOMENTO DEL LIBRO Y LA LECTURA 

CORRESPONDIENTES A LAS LÍNEAS 
QUE SE INDICAN, CONVOCATORIA 

2024 
 

 

 

 
 

EXENTA Nº 

 

 

 
VALPARAÍSO, 

 
 

 
VISTO 

Lo dispuesto en la Ley Nº 21.045, que crea 

el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; en la Ley Nº 19.880, que establece 

las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de 

la Administración del Estado; el Decreto con Fuerza de ley Nº 1/19.653, de 2001, que 

fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.575 Orgánica 

Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.227, 

que crea el Fondo Nacional de Fomento del Libro y la Lectura y su reglamento; en la 

Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas 

sobre exención del trámite de Toma de Razón; en la Resolución Exenta N° 1321, que 

aprueba bases de concurso público del Fondo Nacional de Fomento del Libro y la Lectura, 

correspondiente a la línea de fomento a la creación, convocatoria 2024 ; en la Resolución 

Exenta N° 1323, que aprueba bases de concurso público del Fondo Nacional de Fomento 

del Libro y la Lectura, correspondiente a la línea becas chile crea, convocatoria 2024, 

ambas del año 2023 y dictadas por la Subsecretaría de las Culturas y las Artes. 

 

CONSIDERANDO 

Que, la Ley N° 21.045 crea el Ministerio de 

las Culturas, las Artes y el Patrimonio, el cual tiene como objeto colaborar con el 

Presidente de la República en el diseño, formulación e implementación de políticas, 

planes y programas para contribuir al desarrollo cultural y patrimonial armónico y 

equitativo del país en toda su diversidad geográfica y las realidades e identidades 

regionales y locales,conforme a los principios contemplados en la ley. Asimismo, el 

artículo 3 numeral 1 de la referida ley, establece como función del Ministerio promover 

y contribuir al desarrollode la creación artística y cultural, fomentando la creación, 

producción, mediación, circulación, distribución y difusión de diversos ámbitos 

culturales, entre ellos, del libro y la lectura. 
 

Que el artículo 7 de la referida ley, crea la 

Subsecretaría de las Culturas y las Artes, estableciendo en su artículo 9 que ésta deberá 

diseñar y ejecutar planes y programas destinados al cumplimiento de las funciones y 

atribuciones propias del ministerio. 
 

Que la Ley N° 19.227, establece que el 

Estado de Chile reconoce en el libro y en la creación literaria instrumentos eficaces e 

indispensables para el incremento y la transmisión de la cultura, el desarrollo de la 

identidad nacional y la formación de la juventud. 
 

Que de acuerdo a lo que establece la ley 

indicada, el Fondo Nacional de Fomento del Libro y la Lectura estará destinado al 

financiamiento total o parcial de proyectos, programas y acciones de fomento del libro 

y la lectura que en el cumplimiento de sus funciones convoque y resuelva el Consejo 

Nacional del Libro y la Lectura, organismo que forma parte de la Subsecretaría de las 

2925

28-12-2023



2  

Culturas y las Artes. 

 

Que conforme lo dispone el artículo 6º de 

la Ley Nº 19.227 y artículo 6° del Decreto Supremo Nº 137, de 2011, del Ministerio de 

Educación, que aprueba el Reglamento del Fondo Nacional de Fomento del Libro y la 

Lectura, es función del Consejo Nacional del Libro y la Lectura, entre otras, convocar 

anualmente a concursos públicos por medio de una amplia difusión nacional sobre bases 

objetivas señaladas previamente, debiendo resolverlos de acuerdo a dichas bases y 

posteriormente asignar los recursos del Fondo. 
 

Que, según consta en acta de sesión 

ordinaria N° 05/2023, de fecha 09 de junio de 2023, el Consejo Nacional del Libro y la 

Lectura, aprobó el diseño del concurso público del Fondo Nacional de Fomento del Libro 

y la Lectura, correspondiente entre otras, a las líneas fomento a la creación y becas chile 

crea, ambas convocatoria 2024, cuyas bases fueron formalizadas mediante Resolución 

Exenta N° 1321 y N° 1323, respectivamente, ambas de 2023 y dictadas por ésta 

Subsecretaría de las Culturas y las Artes. 
 

Que, según ordenan las respectivas bases, 

la Jefatura del Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes deberá constatar el 

cumplimiento de los requisitos de postulación desde la recepción de las postulaciones 

hasta la firma de convenio inclusive. En virtud de ello, se constató la existencia de 

postulaciones que se encontrarían fuera de convocatoria por no cumplir con los requisitos 

establecidos en las bases de concurso, lo que fuera certificado por la Secretaría del Fondo 

con fecha 6 de diciembre de 2023, según antecedente que se adjunta y que forma parte 

del presente acto administrativo. 
 

Que en consideración de lo anterior y la 

delegación contenida en el artículo segundo de las bases de concurso individualizadas, 

resulta necesaria la dictación del respectivo acto administrativo por parte de esta 

Jefatura del Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, que formalice la 

declaración de fuera de convocatoria de las postulaciones antes mencionadas, por tanto 
 

RESUELVO 

ARTÍCULO PRIMERO: FORMALÍZASE 

la declaración de fuera de convocatoria de las postulaciones que se singularizan a 

continuación en el marco de las convocatorias 2024 del Fondo Nacional de Fomento 

del Libro y la Lectura, en las líneas que se indican, por los motivos que se señalan a 

continuación: 
 

Línea: Fomento a la creación 
 

Folio Título 
Modalidad/ 

Submodalidad 
Causal de Fuera de Convocatoria 

 
 
 

 
711069 

 
 
 

Voy a apestar 

de amor 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Daniela 
Patricia Pizarro Durán aparece en la portada de la muestra. Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 

 
700957 

 

 
LOS BOSQUES 
NATIVOS DE 

CHILE 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Poesía 

El/la responsable fue seleccionado/a en el marco de la 
convocatoria del año 2023 de esta línea concursal. En 
efecto, la responsable fue seleccionada en el marco de la 
convocatoria indicada con el proyecto EDIPO (folio N° 
669412), en circunstancias que las bases establecen que 
estarán fuera de convocatoria los proyectos cuyos 
responsables hayan sido seleccionados en el marco de la 
convocatoria 2023 de esta línea concursal. 

 

 
 

 
708466 

 

 
 

 
Adolescencia 

 

 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Camilo Andrés 
Fuenzalida Cifuentes aparece con un pseudónimo "Alex Lilith" 
en la portada de la muestra. Al respecto las bases establecen 
que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 
El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 



3  

   concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N° 708466 y N° 708475 a los géneros Novela y 
Testimonial de esta línea, en circunstancia que las bases 
establecen que solo podrán presentar una obra a esta línea de 
concurso, si presentas más de una postulación, todos tus 
proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 
 

 
711035 

 
 

 
Alma, furia y 
melancolía del 

verso libre 

 
 

Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Wladimir 
Tabilo Segovia aparece en la portada de la muestra. Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
707021 

 
 
 

 
Bandadas 

 
 

Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Gabriel Reyes 
aparece en la portada de la muestra. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
709438 

 
 
 

 
Caldo de 
muerte 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Cristian 
Eduardo Barrueto Flores aparece con un pseudónimo "Boris 
Fuentealba" en la portada de la muestra. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
710396 

 
 
 

 
Como la vida 

misma 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Natalia Paz 
Martínez Olivares aparece en la portada de la muestra, en la 
mayoría de los cabezales de las carillas y en el nombre del 
archivo ajuntado. Al respecto las bases establecen que el 
nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
700967 

 
 

Creación 

literaria de un 
poemario: 

Testimonio de 
una llorona 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Francisca Paz 
Rojas Gamboa aparece a través de su pseudónimo "Franrojas" 
en el nombre del archivo ajuntado. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
 

705699 

 
 
 

 
Crónica de los 

viejos 

perdedores 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Hugo Edgardo 
Alister Ulloa aparece en el documento adjunto en la carilla 1 y 
4, siendo además un documento correspondiente a su Perfil 
Cultura con toda la información personal. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 

 
 

 
696850 

 

 
 

 
Ella es ella 

 

 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 

al autor. En efecto, el responsable del proyecto Tomás Ignacio 
Ragga Sepúlveda aparece en la muestra de la obra en la 1ra 
carilla. Al respecto las bases establecen que el nombre del 
autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

698354 
Escondo 

amuletos en 

Beca Creación 

Literaria 

El proyecto contiene información que permite identificar 

al autor. En efecto, el  responsable  del  proyecto Alfonso 



4  

 lugares que 
olvido 

Unipersonal - 
Poesía 

Eduardo Medrano Barriga aparece con un pseudónimo 
"Segismundo Fredes" en la portada de la muestra. Al respecto 
las bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
697189 

 
 

 
Poemario 

Animales en el 
Camino - 

Claudio Merlet 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Claudio Merlet 
Loyola aparece en el título del proyecto postulado ("Poemario 
Animales en el Camino - Claudio Merlet"). Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 

 

 
708282 

 
 

 

Poesía de 
Damián Peralta 

Espinoza 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Damián 
Tomás Peralta Espinoza aparece en el título del proyecto 
postulado ("Poesía de Damián Peralta Espinoza"). Al respecto 
las bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 
 

 
702354 

 
 
 

Todas 
coexistimos en 
la proporción 

del mismo 
punto… 

 

 
Modalidad de 

Becas de 
creación 
literaria 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Poesía 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Daniela 
Esmeralda Marín Perucci aparece con un pseudónimo en la 
portada de la muestra ("seudónimo: CALA"), al igual que en el 
nombre del documento 
("POEMARIO_EN_PROCESO._Seudonimo_CALA.pdf"). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
707192 

 
 
 

 
El Remanso 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Margarita 
María Di Giuseppe Versluys aparece con un pseudónimo en la 
portada de la muestra de la obra ("El Remanso. Alma Roja."). 
Al respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 

 
 

 
709279 

 

 
 

 
Acaramelada 

Espina 

 

 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Sofía 
Alejandra Ramírez Cortés aparece con un pseudónimo 
"Filadelfiat" en la portada y segunda página de la muestra de 
la obra. Al respecto las bases establecen que el nombre del 
autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 

ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
704181 

 
 
 

 
Gestos 

maquinales 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Eugenia de 
las Mercedes Prado Bassi aparece con un pseudónimo en la 
portada de la muestra de la muestra de la obra ("Seudónimo: 
Sofía Contreras"). Al respecto las bases establecen que el 
nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 

 
710388 

 

 
ARCA 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto María Paz 
Rodríguez Vial se identifica con un pseudónimo en la primera 
página de la muestra de la obra ("Celeste García"). Al respecto 
las bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 



5  

   ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 
 
 

696795 

 
 
 
 
 

Arco de la luna 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Tamara Paola 
Maldonado Vallejos se identifica con un pseudónimo en la 
portada de la muestra ("Mara Banks") y en el nombre del 
archivo de la misma ("Arco_de_la_luna_-_Mara_.pdf"). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 

 
 

 
698268 

 

 

 
Aurora 

Perdomo. Una 
biografía 

desautorizada 

 

 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 

al autor. En efecto, el responsable del proyecto Adolfo Miguel 
Pardo Armanet se identifica un pseudónimo en la primera 
página de la muestra de la obra ("Pseudónimo del autor: 
Virginio Emero"). Al respecto las bases establecen que el 
nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

708265 

 

 
 
 
 
 
 

 
Novela: 

Compitiendo 
con el héroe 

 

 
 
 
 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 

al autor. En efecto, la responsable del proyecto Karla Ximena 
Guttler Siebald aparece en la única página del documento 
adjunto como muestra de obra, el cual corresponde a una 
autorización de derechos de autor extendido a la Facultad de 
Filosofía y Humanidades de la Universidad Austral de Chile, en 
el que se identifica su nombre, rut y domicilio. Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 
El proyecto postulado no es pertinente a la Línea 
elegida. En efecto, el proyecto adjunta una autorización de 
derechos de autor en la que se autoriza a publicar y difundir el 
cuento “El concilio de los espíritus”, en circunstancias en que 
las bases indican en el objetivo de la convocatoria que no se 
contemplan proyectos que estén a la espera de procesos de 
publicación. 

 

 
 

 
707785 

 

 
 

 
Ecos de la 

independencia 

 

 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 

al autor. En efecto, el responsable del proyecto Roberto 
Santos Sánchez Ríos aparece al final de la última página de la 
muestra de la obra ("Roberto Sanchez Ríos."). Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 

 

 
697271 

 
 

 
 

Memorias de 
un Mal Actor. 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Ivo Alfonso 
Herrera Ávila se identifica con un pseudónimo en la primera 
página de la muestra ("ALFONSO CORTÉS HENRÍQUEZ"). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 

698314 

 

 
Cada Olvido de 

Mi 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°698314 y N°705106 al género Poesía y Ensayo de esta 
línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

699914 

 
 

Écfrasis 

Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°699914 y N°703600 a los géneros Poesía y Ensayo de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 



6  

   presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

700950 

 

 
PANTALLA 

PLANA 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°700950 y el N° 710722 al género Cuento y testimonial 
respectivamente de esta línea, en circunstancia que las bases 
establecen que solo podrán presentar una obra a esta línea de 
concurso, si presentas más de una postulación, todos tus 
proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
702322 

 
 

 
Entre dos luces 

 
 

Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, la responsable presentó tres proyectos 
folio N°702322, N°702333 y el N° 702699 a los géneros de 
Poesía, Cuento y Ensayo respectivamente de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 

 

703334 

 

 
Ha dejado de 

llover 

 
Beca Creación 

Literaria 

Unipersonal - 
Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°702166 y 703334 a los géneros Novela y Poesía de esta 
línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 

podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

703675 

 
 

Panamericana 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°703579 y 703675 a los géneros Novela y Poesía de esta 
línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 

declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
706735 

 
 

 
"Mal de Poeta" 

 
 

Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó 4 proyectos 
folio N°706472, el N°711378, el N° 706755 y 706735 al 
género Cuento, Novela, Ensayo y Poesía respectivamente, 
géneros de esta línea concursal, en circunstancia que las bases 
establecen que solo podrán presentar una obra a esta línea de 
concurso, si presentas más de una postulación, todos tus 
proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

710807 

 

 
El fermento de 
lo inanimado 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°700548 y 710807 a los géneros Novela y Poesía de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

711065 

 

 
Jadea Río 
Neumonía 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Poesía 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°711638 y N°711065 a los géneros Cuento y Poesía de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

700250 

 
 

Umbrales 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°707121 y N° 700250 a los géneros Testimonial y Cuento de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

700622 

 

 
Cuentos de 

Chilwe 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°700610 y N° 700622 a los géneros Narrativa gráfica/ 
libro álbum y Cuento de esta línea, en circunstancia que las 
bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
700995 

 
 

De camas y 
conejos 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó tres proyectos 
folio N°700950, N° 710722 y N°700995 a los géneros Poesía, 
Testimonial y Cuento respectivamente de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

 
702333 

 
 

La épica de los 
insecta 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°702322, N° 702699 y N°702333 a los género Poesía, 
Ensayo y Cuento respectivamente de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 



7  

 
 

 
706472 

 
"El extraño 

caso de Anna 
Vansciver y 
otros relatos 

extravagantes 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°706735, el N°711378, N° 706755  y N°706472 al 
género Poesía, Novela, Ensayo y Cuento respectivamente de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

707934 

 
Contrato de 
esclavitud y 

título de 
propiedad 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 

folio N°707906 y N°707934 al género Novela y Cuento de esta 
línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

709535 

 
Libro 

recopilatorio de 
cuentos 
"Cuentos 
Extraños" 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°709556 y 709535 al género de Cuento de esta línea, 
en circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

709556 

 
Cuentos 

Basados En 
Relatos 

Sobrenaturales 
De Chile 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°709535 y 709556 al género Cuento de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

709566 

 
"El pajarito 

come semillas" 
(somos 

pequeños, pero 
inteligentes) 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°709715 y N°709566 a los géneros Ensayo y Cuento de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

710498 

 

 
Cuentos para 

Despertar 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°711303 y N°710498 al género Cuento de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 

 

710941 

 

 

Mosqueto 412 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°707642 y N°710941 a los géneros Testimonial y 
Cuento de esta línea, en circunstancia que las bases establecen 

que solo podrán presentar una obra a esta línea de concurso, 
si presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

711303 

 

 
Cuentos para 
Despertarse 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°710498 y N°711303 al género Cuento de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

711638 

 
 

Coi Kankana 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°711065 y N°711638 a los género Poesía y Cuento de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

698965 

 
 

LIBÉLULA 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°698968 y N°698965 a los géneros Literatura infantil y 
juvenil (LIJ) y Novela de esta línea, en circunstancia que las 
bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

700353 

 
Novela "Y era 

hermoso 
cuando fui un 

cisne" 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°700418 y N°700353 al género Novela de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

700418 

Novela "Y era 
hermoso 

cuando fui un 
cisne" 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°700353 y N°700418 al género Novela de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 



8  

   de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

700548 

 
 

Delirantes 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°710807 y N°700548 a los géneros Poesía y Novela de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

702166 

 

 
Cuenta 

regresiva 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°703334 y N°702166 a los géneros Poesía y Novela de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

703579 

 

 

Calle sin salida 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°703675 y N°703579 al género Novela de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 

presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

707906 

 
 

Psíquica 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°707934 y N°707906 a los géneros Cuento y Novela de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
708428 

 
 

Finalización del 
poemario "La 

pirámide 
invertida" 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°708729, N° 708744 y N°708428 al género Novela, 
Ensayo y Novela respectivamente de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

708475 

 
 

Helena 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°708466 y N°708475 a los géneros Poesía y Novela de esta 
línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

708729 

 
Finalización de 
la novela "La 
sociedad de 
escritores 
suicidas" 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°708428, N° 708744 y N°708729 al género Novela y Ensayo 
respectivamente de esta línea, en circunstancia que las bases 
establecen que solo podrán presentar una obra a esta línea de 
concurso, si presentas más de una postulación, todos tus 
proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

710907 

 
 

EL TIEMPO 
ENTRE 

BASTIDORES 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°710927 y N°710907 a los géneros Literatura infantil y 
juvenil (LIJ) y Novela de esta línea, en circunstancia que las 
bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

711272 

 
La maratón 

más 
emocionante 
del mundo 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°710985 y N°711272 al género Literatura infantil y 

juvenil (LIJ) y Novela de esta línea, en circunstancia que las 
bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
711378 

 
 

 
Anna Vansciver 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°706735, el N°706472, N° 706755 y N°711378 a los 
géneros Poesía, Cuento, Ensayo y Novela respectivamente de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

711661 

 

 
del último 

hombre nuevo 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Novela 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°711619 y N°711661 a los géneros Ensayo y Novela de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

702699 
Ida Gramcko y 

Poemas de una 

Beca Creación 

Literaria 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 

concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 



9  

 psicótica: Un 
legado de 

introspección y 
lirismo 

Unipersonal - 
Ensayo 

N°702322, N°702333 y N°702699 los géneros Poesía, Cuento 
y Ensayo respectivamente de esta línea, en circunstancia que 
las bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 
 
 
 

703600 

"Regresar a un 
presente en el 

que nunca 
hemos estado". 
Fragmentación 

y 
desubstanciació 

n del sujeto 
narrativo en 

"Nueve noches" 
de Bernardo 

Carvalho 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 

Ensayo 

 

 
El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°699914 y N°703600 a los géneros de Poesía y Ensayo 
de esta línea, en circunstancia que las bases establecen que 
solo podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

705106 

La 

Representación 
del Vacío en el 

Cine: Ozu, 
Antonioni, 

Tarkovski y 
Torres Leiva 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Ensayo 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 

concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°698314 y N°705106 a los géneros Poesía y Ensayo de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
706755 

"El deseo por lo 
real" (La 

“experiencia 
contemplativa" 
como crítica a 
la subjetividad 
tardomoderna.) 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Ensayo 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyecto 
folio N°706735, el N°706472, N° 711378 y N°706755 a los 
géneros Poesía, Cuento, Novela y Ensayo respectivamente de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 
 

 
708744 

Finalización del 
ensayo "RUINA 
DESEMPOLVAD 

A: 

NOSTALGIAS 
RESTAURADOR 

AS Y 
REFLEXIVAS EN 

LA OBRA DE 
OMAR LARA" 

 

 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Ensayo 

 
El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 

folio N°708428, N° 708729 y N° 708744 al género Novela y 
Ensayo de esta línea, en circunstancia que las bases establecen 
que solo podrán presentar una obra a esta línea de concurso, 
si presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

709715 

 

Entrevista 
inédita a Pedro 
Lemebel, una 

aproximación a 
su obra 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Ensayo 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°709566 y N°709715 a los géneros Cuento y Ensayo de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 

podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

711619 

 
 

sobre un plinto 
que es 

monumento 

 
Beca Creación 

Literaria 

Unipersonal - 
Ensayo 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°711661 y N°711619 a los géneros Novela y Ensayo de 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 

podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 

declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

707121 

 

 
Delirios de 
grandeza 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°700250 y N°707121 a los géneros Cuento y Testimonial 
esta línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

707642 

 
 

Circo Timoteo: 
La Luz del 

Espectáculo. 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°710941 y N°707642 a los géneros Cuento y Testimonial 
de esta línea, en circunstancia que las bases establecen que 
solo podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 
presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 

declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
710722 

BIOGRAFÍA 
DEL 

ARQUITECTO 
SERGIO 
LARRAÍN 
GARCÍA 
MORENO 

 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°700995, N°700950 y N°710722 a los géneros Cuento, 
Poesía y Testimonial respectivamente de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

697191 

 
Tu presencia en 

mi sangre 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó el proyecto folio 
N°710043 al género Narrativa gráfica y libro álbum de esta 
línea, en circunstancia que las bases establecen que solo 
podrán presentar una obra a esta línea de concurso, si 



10  

  infantil y 
juvenil (LIJ) 

presentas más de una postulación, todos tus proyectos serán 
declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

698968 

 

LAS 
AVENTURAS 

DE TAHIEL, LA 
WIÑA 

VALIENTE 

Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°698965 y N°698968 a los géneros Novela y Literatura 
infantil y juvenil (LIJ) de esta línea, en circunstancia que las 
bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

710927 

 

 
ÚLTIMO 
DESTINO 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°710907 y N°710927 a los géneros Novela y Literatura 
infantil y juvenil (LIJ) de esta línea, en circunstancia que las 
bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 

 

710985 

 

 
Bebé 

dinosaurio 

Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°711272 y N°710985 los géneros Novela y Literatura 
infantil y juvenil (LIJ) de esta línea, en circunstancia que las 

bases establecen que solo podrán presentar una obra a esta 
línea de concurso, si presentas más de una postulación, todos 
tus proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
711539 

 
 

Parece que es 

real 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°701666 y N°711539 a los géneros Narrativa gráfica/ 
libro álbum y Literatura infantil y juvenil (LIJ) de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

700610 

 
 

Comics 
Científico 
Regional 

Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°700622 y N°700610 al género Cuento y de Narrativa 
gráfica / Libro álbum esta línea, en circunstancia que las bases 
establecen que solo podrán presentar una obra a esta línea de 
concurso, si presentas más de una postulación, todos tus 
proyectos serán declarados fuera de la convocatoria. 

 
 

 
701666 

 

 
La larva que 
quería ser 

estrella de rock 

 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folios N°711539 y N°701666 al género Literatura infantil y 
juvenil (LIJ) y Narrativa gráfica / Libro álbum de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 

 
710043 

 
 

 
Limerencia 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El responsable presentó más de un proyecto a esta línea 
concursal. En efecto, el responsable presentó los proyectos 
folio N°697191 y N°710043 a los géneros Literatura infantil y 
juvenil (LIJ) y Narrativa gráfica / Libro álbum de esta línea, en 
circunstancia que las bases establecen que solo podrán 
presentar una obra a esta línea de concurso, si presentas más 
de una postulación, todos tus proyectos serán declarados fuera 
de la convocatoria. 

 
 
 

 
708687 

 
 
 

Libro de 
cuentos: Antes 

de Dios 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Franco 
Marcello Santoro Monárdez aparece en la primera página de la 
muestra de la obra "Cuentos, 2023 Franco Santoro". Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
 

708666 

 
 
 
 

Cuento infantil 
"El Isaac que 

no era Newton" 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Mirko Rafael 
Jeria González aparece en la segunda página de la muestra la 
obra, donde se desarrolla una portada en la parte superior 
izquierda en la que se identifica "Mirko Jeria". Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 

 
711538 

 
 

Los cuentos de 
Dante 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Rafael Muñoz 
Barrientos aparece en la página que funciona como portada de 
la muestra de la obra, en el que se identifica "LOS CUENTOS 
DEDANTE (RAFAEL MUÑOZ BARRIENTOS)". Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 



11  

   cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 
 
 
 

711184 

 
 
 
 
 
 

Cuentos gay 

 
 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Carlos 
Avelardo Iturra Herrera aparece en la primera página de la 
muestra de la obra donde se identifica "Tres comienzos de 
cuentos de Carlos Iturra". Además, en el nombre del archivo 
adjunto también se nombra como 
"TRES_CUENTOS_COMENZADOS_lgbt+_C._Iturra.pdf". Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 

 
 
 

711659 

 
 

 

 
De una sola 

vez 

 
 

 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Federico 
Fernando Gana Johnson aparece en la primera página de la 
muestra de la obra donde se identifica "Textos para concursar 
en CREACION 2023, postulante Federico Gana Johnson, RUT 
46610636". Al respecto las bases establecen que el nombre 
del autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 
 
 

710914 

 
 
 
 
 
 

tremün 

 
 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable  del proyecto Susana 
Elizabeth Hinojosa Aravena aparece en la primera página de la 
muestra de la obra que funciona como portada se identifica 
"Tremun (Crecer) Un cuento de Susana Hinojosa A."y en el 
nombre del archivo adjuntado 
"Trem_n_(Crecer)_por_Susana_Elizabeth_Hinojosa_Aravena. 
pdf". Al respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
 

703864 

 
 
 

 
Joyas de 
Familia 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto María Del Pilar 
Poblete Donoso aparece en el nombre del archivo adjuntado 
como muestra de la obra 
("Borrador_cuento_María_del_Pilar_Poblete_Donoso_220820 
23_1512.pdf"). Al respecto las bases establecen que el nombre 
del autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
710424 

 
 
 

La biblioteca de 
los espejos 

negros 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Cristian Matías 
Reyes Donaire aparece en la última página de la muestra de la 
obra ("Autor: Matías Reyes Donaire - Alias: Paul Morgan."). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 

 
702325 

 
 
 
 
 

La procesión va 
por dentro 

 
 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Simón López 
Trujillo aparece con un pseudónimo "Fernando Durcot" en la 
portada de la muestra de la obra ("La procesión va por dentro 
Fernando Durcot") a través del cual es posible identificar al 
autor dado que es un seudónimo conocido porque se ha 
identificado con este en otros concursos 
(https://www.sech.cl/noticias/acta-jurado/). Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 

http://www.sech.cl/noticias/acta-jurado/)


12  

   de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 

 

 
708338 

 
 

 

Edición del libro 
“Confesiones 
del Corazón” 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Crónica 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Sara Huerta 
Suarez aparece en la página 3 de muestra de la obra apartado 
Nota de la Autora firmado como "Sara Elena huerta Suárez". 
Al respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 

ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 

 
702131 

 
AGUA : 

CREACIÓN 
LIBRO ÁLBUM 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto postulado no es pertinente a la Línea 
elegida. En efecto, el proyecto incluye un compromiso de 
publicación por parte de la editorial Pehuén Ediciones, en 
circunstancias en que las bases indican en el objetivo de la 
convocatoria que no se contemplan proyectos que estén a la 
espera de procesos de publicación. 

 
 
 

 
705680 

 
 

Revista Planeta 
Multicolor: 

Fomento de la 
participación de 
la niñez en los 

medios de 
comunicación 

 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Nicole Isabel 
Maldonado San Martín aparece en las carillas 16 a la 21 del 
anexo adicional de evaluación, correspondiente a cartas de 
difusión. Al respecto las bases establecen que el nombre del 
autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 

ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 

 
703577 

 
 
 

 

 
pablito raptor 

 
 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Cristian David 
García Bobadilla y Felipe Venegas Chandía, parte del equipo de 
trabajo del proyecto, se mencionan en las carillas 8 y 29 del 
archivo anexo adicional de evaluación ("Animación - Humor/ 
Tritoon Studios Felipe Venegas - Cristian Garcia B"). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 

 
701174 

 
 
 

 
Cuentos que 

debieron tener 
otro final 

 
 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Jeniffer 
Alexandra Díaz Abarca y la miembro del equipo de trabajo, 
Paula Margarita Silva Terreros, se mencionan en la carilla 9 del 
anexo adicional de evaluación, correspondiente a una 
autorización de uso de la imagen y testimonio. Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
 

710931 

 
 
 
 
Chénjiagou, un 

viaje en 
acuarela 

 
 

Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Rodrigo 
Esteban Contreras Baeza en la carilla 23 de la muestra de la 
obra, correspondiente a una carta de compromiso de 
responsable y equipo de trabajo. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
 

709107 

 
 
 

 
Libro álbum La 

Pingüinada 

 
 

Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Francisca 
Javiera Vargas Rivas aparece en las primeras 3 carillas del 
anexo adicional de evaluación en los comentarios que se 
encuentran en las propiedades del archivo ("Francisca 
Vargas"). Al respecto las bases establecen que el nombre del 
autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
706193 

Hablemos de 
Lawen 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Ximena 

Yaritza Inostroza Órdenes y la miembro del equipo de trabajo 



13  

  Narrativa 
gráfica / Libro 

álbum 

Luz Belén Jara Morales aparece en la primera carilla del anexo 
adicional de evaluación. Al respecto las bases establecen que 
el nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 

710875 

 
 
 

La Hibrida 
Maldita 

 
 

Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Constanza 
Natalia Paredes Barría aparece en todas las carillas del anexo 
adicional de evaluación. Al respecto las bases establecen que 
el nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
 

708564 

 

 
Libro de 
crónica 
histórica 
"Barrio 

Almendral, 
identidad de 
Valparaíso" 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Crónica 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Piero 
Castagneto Garviso aparece en la primera página de la 
muestra de la obra ("Barrio Almendral, identidad de 
Valparaíso. Por Piero Castagneto Garviso"). Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 
 
 

 
703421 

 
 

 
Magiares 
Mágicos: 

Crónicas de la 
Selección de 

Hungría rumbo 
al Mundial de 

Fútbol de Chile 
1962 

 
 
 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Crónica 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Gabriel Bajo 
Valdivia aparece en la descripción del documento adjunto 
Muestra de la obra, identificado como "Fragmento del Libro 
Magiares Mágicos por Gabriel Bajo Valdivia". Además, en la 
primera página de la muestra de la obra también incorpora su 
nombre ("Magiares Mágicos: Crónicas de la Selección de 
Hungría rumbo al Mundial de Fútbol de Chile 1962 Por Gabriel 
Bajo Valdivia ©". Al respecto las bases establecen que el 
nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

708145 

 
Libro álbum 

sobre nuevas 
terceras 
edades: 
ABUELO 

GRAFITERO 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El/la responsable fue seleccionado/a en el marco de la 
convocatoria del año 2023 de esta línea concursal. En 
efecto, el responsable fue seleccionada en el marco de la 
convocatoria indicada con el proyecto Ficción autobiográfica 
sobre paternidad adolescente: Precoz (folio N° 673144), en 
circunstancias que las bases establecen que estarán fuera de 
convocatoria los proyectos cuyos responsables hayan sido 
seleccionados en el marco de la convocatoria 2023 de esta 
línea concursal. 

 
 

 
707468 

 
 

 
Malsano 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Novela 

El/la responsable fue seleccionado/a en el marco de la 
convocatoria del año 2023 de esta línea concursal. En 
efecto, la responsable fue seleccionada en el marco de la 
convocatoria indicada con el proyecto Ana (folio N° 678009), 
en circunstancias que las bases establecen que estarán fuera 
de convocatoria los proyectos cuyos responsables hayan sido 
seleccionados en el marco de la convocatoria 2023 de esta 
línea concursal. 

 
 
 

 
701893 

Texto: Lectura 
poética de 
Gabriela 
Mistral: 
material 

didáctico para 
las 

instituciones 
escolares que 

llevan su 
nombre 

 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto María Clara 
Rivas Rivas aparece en la 1ra carilla de la muestra que 
funciona como portada del documento. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 

 
 

704230 

 

 
 

nuestras raices 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Fernanda 
Vielma aparece en la 1ra y 2da carilla de la muestra ("Autor: 
Fernanda Vielma Borquez") junto con datos personales. Al 

respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 



14  

   tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 

 
 
 

708324 

 
 

 

 
Voces de 

Kikilwe Mapu 

 
 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Damir Mar 
Prado Troncoso aparece en la 1ra carilla de la muestra 
correspondiente a una carta de compromiso de integrarse 
como responsable y equipo de trabajo. Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 

(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
710763 

 

 
7 Relatos 

Migrantes ¿Qué 
te llevo a 
tomar la 
decisión? 

 
 

Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, se menciona un pseudónimo asociado al 
Alexander Emilio Russo Cruz aparece en la 1ra carilla de la 
muestra ("Autor: El Russo"). Al respecto las bases establecen 
que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación no aparezca de ninguna manera ni en la muestra 
de la obra ni en toda la formulación del proyecto (título del 
proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la muestra de la 
obra, etc.), así como tampoco en el anexo de material 
complementario del género Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
711147 

 
 
 

 
Elástikos 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Marcos Daniel 
Maldonado Díaz aparece en la 1ra carilla de la muestra 
("AUTOR: Marcos Daniel Maldonado Díaz"). Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
710808 

 
 
 

Tu eres la 
medicina 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Jessica 
Fernaldt Corada aparece en la portada de la muestra de la 
obra. Al respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 

 
704999 

 
Artes de la 
Visualidad: 

Autobiografía 
“Elías 

Calavacero, 
una 

Exploración 
Retroespectiva 
hasta el prisma 

Diaguita”. 

 
 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Elías Emilio 
Calavacero Almeida aparece en el nombre del proyecto, en las 
páginas 1, 2, 4, 5, 16, 24, 36, 40, 41 y 42 de la muestra y sus 
iniciales en el nombre del archivo. En la página 2, se explicita 
"Escrito por: Elías Calavacero". Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 

 
 
 

 
 

709806 

 

 

SIN RUMBO. 

Bitácora del 
fallido 

documental 
road trip por el 
sur de Chile y 
Argentina con 

Rubén Albarrán 
(voz de Café 

Tacvba) 

 

 
 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Giovanni 
Longo Muñoz se identifica con su nombre de pila en la página 
6 como parte de la muestra de la obra. Asimismo, a través del 

relato y título de la obra se puede conocer al autor debido a 
que es el realizador del documental Hoop... sin rumbo 
(https://www.filmaffinity.com/es/film349759.html). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. Esta causal que incluye 
proyectos pertenecientes al Género Testimonial en el que se 
especifica resguardar el nombre del autor/a. 

 

 

 
708909 

 

 
Pensamientos 

de un 
Estudiante 

 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Diego Ignacio 
Ainol Lueiza aparece en la 1ra carilla de la muestra ("Ignacio 
Lueiza"). Al respecto las bases establecen que el nombre del 

autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 

http://www.filmaffinity.com/es/film349759.html)


15  

   tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 

 

 
703084 

 
 

 

Nicanor Parra, 
entrevistas 

(1959-2011) 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Daniel Ignacio 
Fuenzalida Villarroel aparece en la portada de la muestra 
("Edición e investigación Daniel Fuenzalida Villarroel"). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 

ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 
 
 

 
707222 

 
 
 
 

 
Memoria de 

Paisaje y 
Tiempo. Galería 

de Arte "El 
Caballo Verde" 

 
 
 
 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Carmen 
Lavinia Azócar Andrade aparece en la carilla 13, 15, 37, 48, 
49, 50, 51 y 52 como parte de la muestra de la obra, con 
información anexa citada pie de página se confirma su 
identidad ("Registro de audio en cassette organizado por 
Carmen Azócar en el Instituto Chileno-Norteamericano de 
Cultura en Concepción 1983"). Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. Esta causal que incluye proyectos pertenecientes al 
Género Testimonial en el que se especifica resguardar el 
nombre del autor/a. 

 
 
 

 
 

707217 

 
 
 

 
 

Mandrágora 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 

Ensayo 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Mario Reinaldo 
Artigas Contreras aparece en la mayoría de las páginas de la 
muestra de la obra (de las 400 páginas del archivo, aparece 
mencionado "Mario Artigas" 228 veces). Al respecto las bases 
establecen que el nombre del autor, pseudónimo o cualquier 
tipo de identificación no aparezca de ninguna manera ni en la 
muestra de la obra ni en toda la formulación del proyecto 
(título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción de la 
muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo de 
material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 
 
 

701966 

 
 
 

 
Género: 

Desconocido 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Ensayo 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, la responsable del proyecto Fede 
Fuenzalida aparece en el nombre del archivo adjunto como 
muestra de la obra 
("FedeFuenzalida.MuestraCreación.2023.pdf"). Al respecto las 
bases establecen que el nombre del autor, pseudónimo o 
cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna manera 
ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación del 
proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, descripción 
de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco en el anexo 
de material complementario del género Narrativa Gráfica/Libro 
Álbum. 

 
 
 

 
707346 

 
 

El ser humano 

en la sociología 
de Habermas – 

Voces y 
omisiones de 

una teoría de la 
sociedad 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Ensayo 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Rafael Ricardo 
Alvear Moreno aparece en las propiedades del archivo (título: 
"HABERMAS Y EL SER HUMANO. Rafael Alvear.FONDODEL 
LIBRO"). Al respecto las bases establecen que el Autor o 
pseudónimo, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 
 

706540 

 
 
 

 
El Último 
Zumbido 

 
 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor y/o equipo de trabajo. En efecto, un miembro del 
equipo de trabajo, Georgina Gubbins, aparece en la portada de 
la muestra de la obra. Al respecto las bases establecen que el 
nombre del autor ni pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación en relación a la persona como responsable o 
cualquier integrante de tu equipo de trabajo aparezca de 
ninguna manera en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 

Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 

 
711269 

 
 

El exilio del 
autismo 

 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Victoria 
Orellana aparece en el nombre de del archivo de la muestra 
(Proyecto_Escritural_-_Victoria_Orellana_2023.pdf). Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 



16  

   ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

706169 

 
 
 
 
 

 

 
Lanzamiento 
libro juvenil 
"mi vida mis 
viajes y las 

drogas" 

 
 
 
 
 

 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El proyecto presentado no es inédito. En efecto, en 
internet se encuentra registro del lanzamiento del libro con el 
mismo título y gráfica del proyecto postulado, se lee: "JIMMY 
LOOR , Escritor y líder del centro de restauración Talita Cumi, 
tiene el agrado de invitar al lanzamiento del Proyecto 
financiado por INJUV “Libro mi vida mis viajes y las drogas 
para colegios y liceos de Arica y Parinacota”, esta actividad se 
realizará el día Sábado 30 de Junio de 2018 a las 20:00 horas, 
en el Centro de restauración Talita Cumi , ubicado en la Calle 
Azolá 3040 de la ciudad de Arica." 
(https://web.facebook.com/events/centro-de- 
restauraci%C3%B3n-talita-cumi/lanzamiento-libro-mi-vida- 
mis-viajes-y-las-drogas-jimmy- 
loor/232257120836453/?_rdc=1&_rdr   y 
https://web.facebook.com/JimmyLoorVillamilescritor/?_rdc=1 
&_rdr; 
https://web.facebook.com/JimmyLoorVillamilescritor/videos/ 
1051148981716762/?_rdc=1&_rdr). Al respecto las bases 
señalan que en la Línea de Fomento a la Creación los proyectos 
postulados deben ser inéditos (no publicadas en ningún tipo 
de soporte físico o digital). 

 
 

 
 

 
709310 

 
 

 

 
Potoco. 

Aventuras por 

Peumo 

 
 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Literatura 
infantil y 

juvenil (LIJ) 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor y/o integrantes del equipo de trabajo. En efecto, 
un miembro del equipo de trabajo Jorge Bravo, se menciona 
en la portada de la muestra de la obra junto a un pseudónimo 
("Jorge Bravo - Peumono"). Al respecto las bases establecen 
que el nombre del autor ni pseudónimo o cualquier tipo de 
identificación en relación a la persona como responsable o 
cualquier integrante de tu equipo de trabajo aparezca de 
ninguna manera en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
704596 

 
 
 

 
Dejà vu 

setentero 

 
 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Cuento 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Denisse 
Aguilar aparece en el nombre de del archivo de la muestra 
(DEJAVU_SETENTERO_DENISSE_AGUILAR.pdf). Al respecto 
las bases establecen que el Autor o pseudónimo, pseudónimo 
o cualquier tipo de identificación no aparezca de ninguna 
manera ni en la muestra de la obra ni en toda la formulación 
del proyecto (título del proyecto, resumen ejecutivo, 
descripción de la muestra de la obra, etc.), así como tampoco 
en el anexo de material complementario del género Narrativa 
Gráfica/Libro Álbum. 

 
 
 

 
709210 

 
 

50 

INFOGRAFÍAS 
PARA 50 
LIBROS 

CLÁSICOS 

 

 
Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto no es pertinente a la Línea y Modalidad 
postulada. En efecto, la obra se encuentra publicada en 
internet (https://www.behance.net/gallery/151849103/50- 
Infografias-para-50-libros-clasicos- 
Alighieri?tracking_source=search_projects%7CLibros+cl%C3 
%A1sico). Al respecto las bases señalan que en la Línea de 
Fomento a la Creación, en su Modalidad de Becas de Creación 
literaria, los proyectos postulados deben ser inéditos (no 
publicadas en ningún tipo de soporte físico o digital). 
Adicionalmente, a través del sitio web mencionado, se puede 
conocer el nombre del autor "Cesar Peña Ortigosa". 

 

 
 
 

 
709102 

 

 
 

 
Artesanía 

Fungal: Novela 
gráfica 

 

 

 
Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto no es pertinente a la Línea y Modalidad 
postulada. En efecto, la obra se encuentra publicada en la 
editorial Invertido ediciones, lo cual se puede corroborar a 
través de sitios web que reseñan la publicación 
(https://mercadocul.cultura.gob.cl/producto/artesania- 
fungal/        ; 
https://www.invertidoediciones.cl/product/artesania-fungal/). 
Al respecto las bases señalan que en la Línea de Fomento a la 
Creación, en su modalidad de Becas de Creación Literaria, los 
proyectos postulados deben ser inéditos (no publicadas en 
ningún tipo de soporte físico o digital). Adicionalmente, a 
través de estos sitios es posible conocer el nombre de la 

autora. 

 
 

 

703550 

Ensayo acerca 
del vínculo 

humano -ave- 
sonido: hacia 

una la 
etnografía 

interespecies 
en el humedal 

la Capilla, 

 

 
Beca Creación 

Literaria 
Unipersonal - 

Ensayo 

El proyecto no es pertinente a la Línea y Modalidad 
postulada. En efecto, parte de la obra se encuentra publicada 
en el festival Paleofest con fecha 9 de noviembre de 2022, 
según se indica en esta misma postulación, página 3 de la 
muestra ("Texto presentado en el “Paleofest”, II Congreso 
chileno de Paleontología, del 6 al 13 de nov. Realizado en San 
Vicente de Tagua Tagua, Museo Escolar Laguna de Tagua 
Tagua, MELT, 9 de noviembre 2022."). Al respecto las bases 
señalan que en la Línea de Fomento a la Creación, en su 

http://www.behance.net/gallery/151849103/50-
http://www.invertidoediciones.cl/product/artesania-fungal/)


17  

 Malloa, Chile 
central. 

 modalidad de Becas de Creación literaria, los proyectos 
postulados deben ser inéditos (no publicadas en ningún tipo 

de soporte físico o digital). 

 
 
 
 

 
710391 

 
 
 
 
 

Porque nunca 
es tarde 

 
 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto no es pertinente a la Línea y Modalidad 
postulada. En efecto, el/la postulante adjunta una muestra 
de obra correspondiente a testimonios escritos por autores 
distintos a la responsable que comparten sus experiencias en 
terapia. Esto se confirma con la descripción del archivo que 
indica: "En las siguientes páginas, encontrarás una colección 
de voces resilientes, testimonios valientes y poderosos de 10 
personas que quisieron abrir esta parte íntima de su vida". Al 
respecto las bases señalan que "Para la Modalidad de Becas de 
Creación literaria, como responsable no hayas presentado 
obras de otros/as autores/as distintos/as a los/as 
involucrados/as en tu proyecto." Constatado que el proyecto 
no cumple con alguno de los requisitos de la convocatoria. 

 
 
 

 
711667 

 
 
 

 
Cicloviaje 

 
 

Beca Creación 
Literaria Co- 

autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto no es pertinente a la Línea y Modalidad 
postulada. En efecto, parte de la obra se encuentra publicada 
en la revista Brígida #14 VERANO 
(https://www.revistabrigida.cl/product/14-verano-2023/), las 
que coinciden con las páginas presentadas como muestra de 
obra Al respecto las bases señalan que en la Línea de Fomento 
a la Creación los proyectos postulados deben ser inéditos (no 
publicadas en ningún tipo de soporte físico o digital). 
Adicionalmente, a través del sitio web mencionado se puede 
conocer el nombre de la autora: Jo Pérez. 

 
 
 

707280 

 
 
 

Y si me fuera? 

 
Beca Creación 

Literaria Co- 
autoría - 
Narrativa 

gráfica / Libro 
álbum 

El proyecto no es pertinente a la Línea y Modalidad 
postulada. En efecto, parte de la obra se encuentra publicada 
en internet (https://www.instagram.com/p/CyYVtTTOAZq; 
https://www.instagram.com/p/CuE_5oYONmg/), sitio a través 
del cual se publicita su venta. Al respecto las bases señalan 
que en la Línea de Fomento a la Creación, en su modalidad de 
Becas de Creación Literaria, proyectos postulados deben ser 
inéditos (no publicadas en ningún tipo de soporte físico o 
digital). 

 
 
 

 
 

704093 

 
 
 

 
Una vida de 

trabajo mutuo 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Luis Miranda 
aparece en la carilla 2 y 10 como parte de la muestra de la 
obra. Al respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. Esta causal que incluye 
proyectos pertenecientes al Género Testimonial en el que se 
especifica resguardar el nombre del autor/a. 

 
 
 
 
 

707953 

 
 
 

 
PATIO DEL SUR 

3 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 

Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Gabriel 
Robinson Miranda Riquelme aparece en la carilla 19, 29 y 31 
de la muestra. Al respecto las bases establecen que el nombre 
del autor, pseudónimo o cualquier tipo de identificación no 
aparezca de ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en 
toda la formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. Esta causal que incluye 
proyectos pertenecientes al Género Testimonial en el que se 
especifica resguardar el nombre del autor/a. 

 
 
 

 
 

708120 

 
 

 
MARAMARAMA: 
LA HERENCIA 

DE 
UN APRENDIZ 
DE SABIOS 

 
 
 

Beca Creación 
Literaria 

Unipersonal - 
Testimonial 

El proyecto contiene información que permite identificar 
al autor. En efecto, el responsable del proyecto Sergio 
Alejo Rapu Haoa aparece en la 7ma carilla de la muestra. Al 
respecto las bases establecen que el nombre del autor, 
pseudónimo o cualquier tipo de identificación no aparezca de 
ninguna manera ni en la muestra de la obra ni en toda la 
formulación del proyecto (título del proyecto, resumen 
ejecutivo, descripción de la muestra de la obra, etc.), así como 
tampoco en el anexo de material complementario del género 
Narrativa Gráfica/Libro Álbum. Esta causal que incluye 
proyectos pertenecientes al Género Testimonial en el que se 
especifica resguardar el nombre del autor/a. 

 
 

706144 

 
Valparaíso, 

testimonios de 
un tiempo 
indefinido 

Modalidad de 
Becas de 
creación 
literaria / 

Unipersonal - 
testimonial 

El responsable del proyecto presenta incompatibilidad 
para postular a esta línea. Al respecto las bases establecen 
que no pueden postular aquellas personas que cumplan labor 
de miembros de la Comisión de Asesores/as de esta línea, 
mientras que el responsable realizó labores de evaluación en 
esta línea en la modalidad de Becas de Creación literaria, 
submodalidad unipersonal - género Literatura infantil y juvenil. 

 
 

710201 

 
 

Médanos 

Modalidad de 
Becas de 
creación 
literaria / 

Unipersonal - 

El responsable del proyecto presenta incompatibilidad 
para postular a esta línea. Al respecto las bases establecen 
que no pueden postular aquellas personas que cumplan labor 
de miembros de la Comisión de Asesores/as de esta línea, 
mientras que el responsable realizó labores de evaluación en 

http://www.revistabrigida.cl/product/14-verano-2023/)
http://www.instagram.com/p/CyYVtTTOAZq%3B
http://www.instagram.com/p/CuE_5oYONmg/)


18  

  Poesía esta línea en la modalidad de Talleres de Creación literaria. 
 Finalizar la 

Modalidad de 
Becas de 
creación 
literaria / 

Unipersonal - 
Novela 

El responsable del proyecto presenta incompatibilidad 
 escritura de la para postular a esta línea. Al respecto las bases establecen 
 novela que no pueden postular aquellas personas que cumplan labor 

706206 Aproximaciones 
a los verbos 

de miembros de la Comisión de Asesores/as de esta línea, 
mientras que el responsable realizó labores de evaluación en 

 saberamar y esta línea en la modalidad de Becas de Creación literaria, 
 sabermatar submodalidad unipersonal - género cuento. 

 
 

Línea: Becas Chile Crea 
 

 
Folio 

 
Título 

 
Responsable 

Modalidad/ 
Submodalidad 

 
Causal de Fuera de Convocatoria 

 
 
 
 

 
700829 

 
 

Fondo del 
Libro y la 
Lectura / 
Magíster, 
Máster y 
Maestrías 

/ 
Formación 
presencial 

 
 
 
 
 

Elías Joel 
Urzúa Castro 

 
 
 

 
Becas de 

especialización y 
perfeccionamiento / 
Formación online 

El responsable presento más de una obra 
a esta línea concursal. En efecto, el 
responsable presento el proyecto folio 
N°700829 y 700828 esta Línea. Al respecto, 
las bases establecen que podrá presentar solo 
una postulación a esta Línea, y en caso de 
excedido dicho número, se considerará la 
última presentada, de acuerdo al día y hora de 
su presentación, siendo declaradas fuera de 
convocatoria las restantes. Por lo anterior, el 
folio 700829 se declara como fuera de 
convocatoria ya que se presentó 16 de agosto 
a las 16:22 horas. 

 
 

 
 

 
702086 

 
 

Periodism 
o 

narrativo, 
una 

herramien 
ta de 

escritura 
de no 
ficción 

 
 

 

 
Daniela Rocío 

Rosas 
Fernández 

 
 

 

 
Becas de 

especialización y 
perfeccionamiento / 

Formación online 

El responsable presento más de una obra 
a esta línea concursal. En efecto, el 
responsable presento el proyecto folio 
N°702086 y 710041 esta Línea. Al respecto, 
las bases establecen que podrá presentar solo 
una postulación a esta Línea, y en caso de 
excedido dicho número, se considerará la 
última presentada, de acuerdo al día y hora de 
su presentación, siendo declaradas fuera de 
convocatoria las restantes. Por lo anterior, el 
folio 702086 se declara como fuera de 
convocatoria ya que se presentó 21 de agosto 
a las 14:16 horas. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFÍQUESE, 

dentro del plazo de 5 días hábiles administrativos a contar de la fecha de total 

tramitación del presente acto administrativo, lo resuelto en esta resolución, por el 

Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a través de la Secretaría del Fondo 

Nacional de Fomento del Libro y la Lectura mediante correo electrónico, a los 

responsables individualizados en el artículo primero. La notificación deberá contener una 

copia íntegra de esta resolución, así como de sus antecedentes, y deberá efectuarse en 

los correos electrónicos que constan en la nómina que forma parte de los antecedentes 

del presente acto administrativo. 
 

ARTÍCULO TERCERO: TÉNGASE 

PRESENTE que de conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de la ley Nº 19.880, que 

establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los 

Órganos de la Administración del Estado, a las/os responsables individualizados en el 

artículo primero les asiste el derecho de interponer, en contra de la presente resolución 

alguno de los siguientes recursos: (i) el recurso de reposición ante quien firma la 

presente resolución; (ii) recurso de reposición con jerárquico en subsidio, para que 

conozca el superior jerárquico de quien firma la presente resolución en caso que el 

recurso de reposición sea rechazado; y (iii) recurso jerárquico ante el superior jerárquico 

de quien firma la presente resolución. El plazo de presentación de los referidos recursos 

es de cinco días hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin contar los días festivos) 

a contar de la notificación ordenada en el presente acto administrativo. Todo lo anterior, 

sin perjuicio de los demás recursos que establezca la ley. Se hace presente que en el 

caso de la notificación por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día hábil 

siguiente a su válido envío por parte de esta Subsecretaría. 

 

ARTÍCULO CUARTO: Una vez que se 

encuentre totalmente tramitada, publíquese la presente resolución en el sitio 

electrónico de Gobierno Transparente del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 

Patrimonio, por la Sección Secretaría Documental, con la tipología “Concursos públicos”, 

en el ítem “Actos con efectos sobre terceros” a objeto de dar cumplimiento con lo 



19  

previsto en el artículo 7º de la Ley Nº 20.285 sobre Acceso a la Información Pública y 

en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE 

 

 

 
 

RVS/FDR/MJH 

Resol 6/938.- 
Distribución: 

 
• Gabinete de Ministra 
• Gabinete de Subsecretaria de las Culturas y las Artes 
• Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes 
• Secretaría del Fondo Nacional de Fomento del Libro y la Lectura 
• Unidad de gestión administrativa, Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes 
• Departamento Jurídico 

• Responsables individualizados en el artículo primero, en las cuentas de correo electrónico 
que constan en la nómina que forma parte del presente acto administrativo. 


